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OBJET:    Contenu    et    modalites    de    la    tenue    de    la    comptabilite    relative    au
recouvrement des amendes et frais de justice.

REFER :-Ordonnance   n°66-155  du   08  juin   1966,   modifiee  et  compl6tee,   portant
code de  procedure penale  notamment ses articles 597,597  bis,  597  bis  1
et 597 bis 2

-Loi  n°23-07 du 21  juin  2023  relative aux  tegles de comptabilite  publique et

de gestion financiere ;
-D6cret  ex6cutif  n°92-26  du  13 janvier  1992  relatif aux  comptes  courants

postaux des comptables publics et des tegisseurs ;
-Decret ex6cutif n°17-120 du  22  mars 2017,  modifie et compl6t6, fixant les

conditions et les modalites de recouvrement des amendes et des frais de
justice par les juridictions  ;

-   D6cret   executif   n°24-90   du   22   fevrier  2024   fixant   le   contenu   et   les
modalites de mise en ceuvre de  la comptabilit6 publique  ;

I.     DISPOSITIONS GENERALES  :

En    vertu    des    dispositions    de    l'article    597    de    l'ordonnance    n°66-155
du   08  juin   1966,   modifiee   et   complet6e,   portant   code   de   procedure   p6nale,   le
recouvrement   des   amendes   et   des   frais   de   justice   est   confi6   aux   services
competents des juridictions.

Les  dispositions  de  l'article  2  du  decret  ex6cutif  n°17-120  du  22  mars  2017
susvise   ont   ptevu   qu'un   fonctionnaire   du   greffe   de   la  juridiction   est   charge   du
recouvrement des amendes et des frais de justice.

.  .  . /.  .  .
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Conformement   a   l'article   10   du   decret   ex6cutif  suscite,   le   fonctionnaire
charge  du  recouvrement  dolt  tenir  une  comptabilite  relative  au  recouvrement  des
amendes  et  frais  de  justice,  a  la  reddition  des  comptes  et  a  la  conservation  des
documents comptables conform6ment a la legislation en vigueur.

Aussi,  les  dispositions  de  l'article  7  du  decret  executif n°24-90  du  22  fevrier
2024  susvise,  ont  confefe  la  qualit6  de  comptable  public  aux  agents  charges  du
recouvrement des amendes et frais de justice.

La pr6sente  instruction a pour objet de fixer le contenu et les modalit6s de  la
tenue de  la  comptabilit6  relative au  recouvrement des amendes  et frais de justice et
le remboursement des sommes indoment pergu,  le cas 6cheant.

11.    DISPOSITIONS COIVIPTABLES  :

1. Tenue  de  la  comDtabilite  des  aaents  chara6s  du  recouvrement  des
amendes et frais de iustice :

Conformement  a  l'article  597  bis  de  l'ordonnance  n°66-155  du  08  juin  1966
suscit6,   le   recouvrement  des   amendes  et  frais  de  justice  s'effectue   suivant   les

procedures applicables par l'administration des finances.

Lee  agents  charges  du  recouvrement  bendicient d'une  codmcation  similaire
a  celle  donn6e  aur  receveurs  des  imp6ts  ainsi  que  leur  identmcation  par  un  relev6
d'identite du Ttesor (RIT).

La  codification  de  ces  postes  comptables  et  leur  identmcation  par  un  relev6
d'identite  du  Ttesor  seront  fixees  ulterieurement  par  des  circulaires  des  services
comp6tents du Ministere des Finances.

L'agent   charge   du   recouvrement   reapit   par   bordereau   les   extraits   des
ordonnances   penales,   jugements,   et   arfets   definitifs   qui   constituent   des   titres
executoires.

Des  teceptien  de  l'un  de  ces  documents,  I'agent  charge  du  recouvrement

procede  a  l'envoi,  au  condamn6,  d'un  avis  de  paiement  par  tout  moyen  de  droit,
l'invitant a s'acquitter du monfant de l'amende et des frais de justice,

L'agent  charge  du  recouvrement  doit tenir  une  comptabilite  retragant toutes
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L'agent charge du  recouvrement doit tenir une comptabilite a partie double et
depose  chaque fin  de  mois  une  balance  mensuelle qui  retrace toutes  les operations

qu'il  a  effectu6es  a  son  niveau  et  ce,  afin  de  permettre  au  Tr6sorier  de  wilaya  de
rattachement d'int6grer ses ecritures.

Pour ce faire,  il doit tenir les  registres suivants  :

•   Registre  de  prise  en  charge,  faisant  ressortir  notamment  les  informations
suivantes  :   l'identification   du   condamne,   Ie   num6ro   et   la   date   du   titre
ex6cutoire,   Ie   montant   de   la   condamnation,   l'echeancier  etabli   le   cas
echeant, la date du premier acte de recouvrement ainsi que les feferences
de  l'extrait  de  paiement  delivr6  au  profit  du  condamne  ayant  procede  au

paiement de l'amende de telle sorte a permettre la delivrance a l'interess6,
a    la    demande,     d'une    attestation    par    laquelle    l'agent    charge    du
recouvrement atteste que  le condamne est en  situation  feguliere quant au
teglement du montant de l'amende (modeles de I'extrait de paiement et de
l'attestation joints en annexe)  ;

•   Les   titres   executoires   6mis,   suite   aux   proces-verbaux   6tablis   par   les
services  du  Ministere  du  Commerce,  sont  enregistfes  sur  un  registre  de

prise en charge distinct, clans les memes formes ;

•   Un    livre    de    caisse    qui    retrace    tous    les    encaissements    et    les
d6caissements  effectu6s  en  espece,  les  taxes  payees  a  I'occasion  des
degagements     effectues     aupres     des     Cheques     Postaux     et     leur
regularisation  ;

•   Un  regjstre de  recettes faisant ressortir tous  les recouvrements par nature
en especes,  par cheque ou  par carte et leur fepartition  au  budget de  l'Etat
ou au compte d'affectation sp6ciale  ;

•   Un  registre  qui  retrace toutes  les  operations  de  recettes  et de  depenses
effectuees via le Compte Courant Postal.

Ces registres peuvent etre tenus au moyen d'un systeme d'information.

Afin   de   permettre   aux   agents   charges  du   recouvrement   la  tenue   de   la
comptabilite  des  amendes et des frais  de justice,  il  est ouvert clans  la  nomenclature
des comptes du Tr6sor,  les comptes et les lignes suivants :

•   Compte   n°100.004   intitule :   «  Numeraire   chez   les   agents   charges   du
recouvrement  des  amendes  et  frais  de  justice »,  qui  ne  fonctionne  que
clans les ecritures de l'agent charge de recouvrement ; +
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•   Compte  n°201.014   intitul6 :   «  Produits  des  amendes  et  frais  de  justice

recourfees par l'agent charge du recouvrement » ;
•   Compte  n°520.014  intitule  :  « Compte  courant  postal  des  agents  charges

du recouvrement » ;
•   Compte n°520.015 intitul6 :  «  Compte courant entre les agents charges du

recouvrement   des   amendes   et   frais   de  justice   et   les   Ttesoriers   de
wjlayas  »  ;

•   Lisne  006  du  compte  500.001  intitule  «  recettes  a  classer et a  tegulariser
des agents charges du recouvrement des amendes et frais de justice » ;

•   Ligne   006   du   compte   n°510.006   intitule :   «  D6penses   a   classer   et   a

fegulariser des agents charges du  recouvrement des amendes et frais de
justice ».

•   Ligne 006 du compte 431.001  qui s'intitulera :  «  reliquats,  restes a payer a
des  partiouliers  -Agents  charges  du  recouvrement des  amendes  et frais
de justice  ».

L'agent  charge  du  recouvrement  est  habilit6  a  moiIvementer  les  comptes
suivants :

•   Compte  n°110.005  qui  s'intitulera  desormais  :  «  Recettes  recouvfees  par
differents instruments de paiement »  ;

•   Compte  n°500.006   intitule :   «   produits  des  amendes  et  condamnations

p6cunieires a fepartir »  ;
•   Compte   n°510.007   qui   s'intitulera   ddsormais  :   « avances   diverses   des

receveurs  des  fogies  financieres,  des  Tfesorfers  des  communes  et  des
6tablissements  publics  de  sante et agents  charges du  recouvrement des
amendes et frais de justice, a fegulariser ».

2. ComDtabilisation des sommes recouvr6es :

En  vertu  des  dispositions  de  l'article  8  du  d6cret  executif  n°17-120  suscit6,
le paiement des  amendes et des frais de justice  par le  condamn6 s'erfectue auptes
de la jundiction,  conform6ment a la legislation en vigueur.

Le  condamn6  peut  s'acquitter  des  sommes  dues  devant  n'importe  quelle

juridiction en pfesentant l'avis de paiement.

L'avis de  paiement doit  rappeler au  condamne  qu'il  peut b6n6ficier de  10  %
de  reduction  du  montant  de  l'amende  qui   lui  est  inflig6e,   clans  le  cas  otJ   il  s'en
acquitte  volontairement,  clans  un  delai  de  trente  (30)  jours,  a  compter  de  la  date
d'envoi de cet avis.

Les  sommes  recouvr6es  au  titre  des  amendes  et frais  de justice  font  l'objet
comptabilisation  au  compte  n°500.006,  en  attendant  leur  repartition  en  fin  de
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2.1. Comptabilisation des sommes recouvr6es en num6raire :

Apres avoir encaisse le montant des amendes et des frais de justice,  l'agent
charge du  recouvrement est tenu  de  remettre a  l'interesse  un  tecepisse justifiant ce

paiement.

Cette operation donne lieu a la passation de I'6criture comptable suivante :

D6bit du compte 100.004 ;

Credit du compte 500.006.

2.2.Comptabilisation des sommes recouvr6es par cheque :

A-CHEZ L'AGENT CHARGE DU  RECOUVREMENT  :

Lors de  la  feception du  cheque par le charge du  recouvrement en  teglement
des amendes et des frais de justice, ce dernier passe l'ecriture comptable suivante :

Debit du compte 110.005 ;
Credit du compte 500.006.

Pour  l'encaissement  des   cheques,   Ie   charge  du   recouvrement  transmet,
clans  les  d6lais  requis,  au  Ttesorier  de  wilaya  de  rattachement  un  bordereau  des
cheques remis a l'encaissement et passe l'operation suivante :

Debit 520.015 du montant global des cheques transmis ;
Credit 110.005 du montant global des cheques transmis.

B-CHEZ LE TRESORIER DE  LA WILAYA  :

A  la   teception   du   bordereau   des  cheques,   le  ttesorier  de  wilaya   passe
l'ecriture comptable suivante  :

Debit du compte 431.039 du montant global des cheques regus ;
Credit du compte 520.015 du montant global des cheques regus.

Le credit du compte 520.015 donne lieu a la remise par le ttesorier de wilaya
de   rattachement  au  charge  du   recouvrement  d'un   r6c6piss6  de  couverture  d'un
montant 6gal au montant global des cheques transmis.

C-CAS  DE REJET DE CHEQUE  :

En  cas de  rejet de cheque,  le Tr6sorier de Wilaya passe I'6criture comptable
suivante  :

Debit du compte 520.015 du montant du cheque rejet6 ;
Credit du compte 431 039 du montant du cheque rejet6.
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Le debit du  compte  520.015 donne  lieu  a  l'etablissement par  le Tfesorier de
wilaya   de   rattachement   d'un   avis   de   debit   a   l'indicatif   de   l'agent   charge   du
recouvrement.

A  la  teception  de  l'avis  de  debit,   l'agent  charge  du   recouvrement  passe
I'6criture comptable suivante  :

D6bit du compte 510 006 ligne 006 du montant de I'avis de debit ;
Cr6djt du compte 520.015 du montant de l'avis de debit.

Le  montant  rejet6  est  impute  au  debit du  compte  510.006  ligne  006 jusqu'a
sa  tegularisation.

L'agent   charge   du   recouvrement  engage   les   poursuites   pfevues   par   la
feglementation en vigueur.

Le  montant  ainsi  pergu  pour  la  regularisation  donne  lieu  a  la  passation  de
l'ecriture comptable suivante  :

Credit du compte n°510.006 ligne 006 ;
Debit du compte appropri6.

2.3.Comptabilisation   des   sommes   recouvr6es   par  voie   6lectronique   (carte
bancaire CIB et Edahabia) :

A-CHEZ L'AGENT CHARGE DU  RECOUVREMENT  :

Des  la confirmation de l'operation de  paiement par cartes concretisee par un
ticket  g6n6te  par  le  TPE  avec  la  mention   « transaction   acceptee »,   et  apres   la
delivrance    d'un    tec6pisse    de    paiement   a    la    partie   versante,    le    charge   de
recouvrement procede a la fealisation de I'operation comptable suivante :

Debit du compte 110 005 ;
Credit du compte 500 006 ;

A la  feception du  fec6pisse de couverture 6manant du Ttesorier de  la wilaya
de  rattachement,   indiquant  la  nature  de  l'operation  « paiement  par  carte »,  I'agent
charge du recouvrement concerns passe l'operation comptable suivante :

Debit du compte 520.015 ;
Credit du compte 110.005.



-07-

B-CHEZ LE TRESORIER DE LA WILAYA  :

A    la    feception    du    fichier   electronique    emanant    de    la    Direction    des
Instruments  de  Paiement  concernant  les  paiements  par caries,  le Ttesorier  procede
a  l'imputation  des  operations  de  paiement  via  le  Systeme  d'lnformation  du  Ttesor

(SIT)  et transmet au  charge du  recouvrement concern6  un  fec6piss6 de couverture,
suivant l'ecriture comptable ci-aptes  :

D6bit du compte 110.003  ;
Credit du compte 520.015.

2.4.Comptabilisation des sommes recoLrvr6es par vote du CCP :

Conform6ment  aux  dispositions  du   decret  executif  n°92-26  du   13  janvier
1992  susvise,  les  agents  charges du  recouvrement sont tenus de se faire  ouvrir un
compte courant postal en leur qualite de comptable public.

Ce   compte   peut   ctre   utilis6   par   les   condamn6s   pour   le   paiement   des
amendes et frais de justice.

Pour    les    montants    recouvrds    par   voie    du    CCP,    l'agent    charge    du
recouvrement passe l'op6ration suivante  :

D6bit du compte 520.014 ;
Credit du compte 500.006.

3. Dedaaement de caisse :

3.1.   Auptes de la caisse du TW :

Lore du degagement de l'encaisse detenu auptes de la caisse du ttesorfer de
wifaya  de  rattachement,  l'agent  charge  du  recouvrement  passe  l'6criture  comptable
suivante  :

Debit du compte 520.015 du montant total de l'encaisse d6gag6 ;
Credit du compte 100.004 du montant total de l'encaisse d6gag6.

Apres avoir encaiss6 le montant d6gag6 par l'agent charge du recouvrement,
le  tfesorfer de wilaya  remet a  ce  denier  un  regu  de  versement et  un  fec6piss6  de
couverture en passant l'operation suivante :

Debit du compte n°100.001  ;
Credit du compte n°52o.015.
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3.2.   Aupres des CCP :

Les   agents   charges   du   recouvrement   ont   la   possjbilite   d'effectuer   des
d6gagements  de  caisse  aupres du  compte  CCP  approvisionnement et degagement
(AID) des ttesoriers de wilayas de rattachement.

Cette   operation   consiste   a   degager  les  fonds   recouvtes   en   espece   en
passant I'operation comptable suivante :

Crfedjt du compte 100.004 du montant global du d6gagement ;
Debit du compte 520.015 du montant impute au compte CCP ;
D6bit du compte 510.007 du montant des taxes CCP.

Les taxes CCP et les frais de gestion du compte CCP sont prises en charge

par l'agent charge du recouvrement clans le compte n°510.007,  a titre provisoire.

L'operation  de  fegularisation  des taxes  CCP  imput6es au  compte  n°510.oo7
se   fait   par   l'emission   d'un   mandat   de   paiement,   par   l'ordonnateur   de   la   Cour
concerne,  en  teglement  des taxes  CCP.  L'emission  de  ce  mandat  est  sollicit6e  par
l'agent charge du recouvrement.

Le Ttesorier de wilaya procede au teglement du  mandat de paiement pour la
tegularisation   de   ces   taxes   a   travers   le   compte   520.015,   en   lui   delivrant   un
recepisse.

Des  teception  du  tec6pisse,  l'agent  charge  du  recouvrement  procede  a  la
tegularisation du  compte 510.007 par l'ecriture suivante  :

Debit du compte 520.015 ;
Credit du compte 510.007.

4. Arret6 des 6critures com tables mensuelles :

A-    CHEZ L'AGENT CHARGE  DU RECOUVREMENT  :

A  la  fin  du  mois  consid6fe,   l'agent  charge  du  recouvrement  procede  a  la
fepartition  des  montants  consjgnes  clans  le  compte  500.006,  suivant  les  taux  et  les
conditions fixes par la  legislation en vigueur.

A  ce  titre,  Ies  sommes  recouvtes  au  titre  des  frais  de  justice  feront  l'objet
d'une comptabilisation au sein du  compte  n°201.014.
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Les  sommes  recouvfees  au  titre  des  amendes  feront  l'objet  d'un  traitement
detaill6 comme suit  :

-  Les  montants  des  amendes  recouvfes  a  partir  des  decisions  de  justice,

prononcees sur la  base des proces-verbaux elabofes  par les services des enquetes
economiques  et  de  la  tepression  des  fraudes,  font  l'objet  de  tepartition  par  l'agent
charge  du  recouvrement  conform6ment  aux  dispositions  16gislatives  en  la  matiere,
en proc6dant a l'affectation de ces quotes-parts respectivement comme suit :

>  Quote-part revenant au compte d'affectation speciale n°302.122 ;
>  Quote-part revenant au compte d'affectation sp6ciale n°302.147 ;
>  Quote-part revenant au budget de l'Etat,  compte n°201.014.

- Les montants des amendes recouvtees sur la base des autres decisions de

justice,  font  I'objet  de  tepartition  par  l'agent  charge  de  recouvrement  en  distinguant
entre  la  quote-part  revenant  au  compte  d'affectation  sp6ciale  n°302.147  et  celle  a
verser au budget de l'Etat, compte n°201.014.

Lors   de   la   repartition   effectu6e,   l'agent   charge   du   recouvrement   passe
I'ecriture comptab[e suivante  :

D6bit du compte 500.006 du montant total de la somme a r6partir ;
Credit du compte 201.014 pour la somme imput6e au budget de l'Etat ;
Cr6djt du compte 520.015 pour les sommes imputees au compte 302.122 et au
compte 302.147.

Les sommes imputees aux comptes 302-122 et 302-147 doivent faire l'objet
d'un   avis   de   credit   (modele   R6),   etabli   par   l'agent   charge   du   recouvrement   et
transmis au tfesorier de wilaya de rattachement avec la balance mensuelle.

Une  situation  des  sommes  recouvr6es  au  compte  201.014  (modele  TR5)
doit  etre  etablie  par  I'agent  charge  du  recouvrement  et  transmise  au  Tfesorier  de
wilaya.

A   la   fin   de   chaque   mois,   l'agent   charge   du   recouvrement   6tablit   une
balance  mensuelle  de  ses  comptes,   qui  retrace  l'ensemble  des  operations  et  la
transmet au Ttesorier de wilaya de rattachement.

a-  CHEZ LE TRESORIER DE WILAYA  :

A la  teception de la balance mensuelle,  le ttesorier de wilaya de  rattachement

procede  a  l'integration  des  operations  pass6es  par le charge du  recouvrement clans
ses 6critures et passe l'ecriture comptable sujvante :

Debit du compte 520.015 du montant total des sommes a imputer aux comptes
d'affectation sp6ciale 302.122 et 302.147 ;                                                                        ~  -
Credit  du  compte  311001   intitul6 «  Recettes  a  transferer  au  TP  au  titr,e
comptes sp6ciaux du Tr6sor » du montant des sommes port6es sur [es ?¥1
credits modele R6 pour les comptes 302.122 et 302.147.



-10-

Le  debit  du  compte  520.015  donne  lieu  a  l'6tablissement  par  le  Tr6sorier  de
wilaya   de   rattachement   d'un   avis   de   debit   a   l'indicatif  des   agents   charges   du
recouvrement.

Le  credit du  compte  311.001  doit faire  l'objet d'un  transfert de  recette  au  profit
du Ttesorier Principal.

C-  AU  NIVEAU DU TRESORIER PRINCIPAL  :

A la feception du transfert,  Ie Ttesorier principal  procedera a  la  passation de
['ecriture comptable suivante  :

D6bit compte 311.001
Credit compte 302.122 et compte 302.147 le cas 6ch6ant.

5. Prise en charge comptable des ATD :

L'avis  a  tiers  detenteurs  est etabli  par  l'agent  charge  du  recouvrement clans
les conditions et les formes pr6vues par la reglementation en vigueur et transmis aux
6tablissements et organismes detenteurs,  notamment le Tiesor Public,  AIg6rie  Poste
et les 6tablissements bancaires.

La prise en charge de l'ex6cution de l'ATD se fait comme suit :

A-CHEZ LE TRESORIER DE WILAYA  :

En  cas  de  recouvrement de  l'ATD  par virement  bancaire  (ATcl),  le ttesorier
de wilaya de rattachement passe l'ecriture comptable suivante :

Debit du compte 110.003 du montant du recouvrement ;
Credit du compte 520.015 du montant du recouvrement,

En  cas  de  recouvrement  par  virement  au  CCP  du  Tfesorier  de  wilaya  de
rattachement, ce dernier passe l'6criture comptable suivante :

D6bit du compte 520.001  du montant du virement ;
Credit du compte 520.015 du montant du virement.

Le credit du compte 520.015 est appuye par la  remise du Tr6sorier de wilaya
de  rattachement  au  charge  du   recouvrement,   d'un   rec6piss6  de  couverture  d'un
montant egal au montant du virement.
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B-CHEZ LE  FONCTloNNAIRE CHARGE  DU  RECOUVREMENT  :

A la reception du  r6c6pisse de couverture,  le charge du recouvrement passe
l'edriture comptable suivante :

Debit du compte 520.015 du montant du fec6piss6 ;
Credit du compte 500 006 du montant du r6c6piss6.

Les  montants  imputes  au  compte  500.006  provenant  des  virements  sont
traites  (reparties)  de  la  meme  maniere  que  celles  provenant  des  encaissements

prdeites.

6. Remboursemenl: des sommes indument Dercues :

A la fin de chaque joum6e,  l'agent charge du  recouvrement doit s'assurer de
l'exactitude des montants encaiss6s par rapport aux titres executoires constates.

En cas d'excedent,  il doit passer l'operation suivante  :

D6bit du compte 100.004 du montant de l'exc6dent ;

Credit du compte 431.001  ligne 006 du montant de l'exc6dent.

En cas de reclamation par le condamn6,  l'agent charge du  recouvrement doit

proceder   au   remboursement   au   profit   de   l'interess6,   du   montant   du   paiement
effectu6 a tort, tout en  respectant les conditions liees a  l'application de  la dechednce

quadrfennale et passe l'op6ration compfable suivante  :

D6bit du compte 431.001  Iigne 006  ;
Credit du compte appropri6.

L'agent      charge      du      recouvrement     peut     egalement     proc6der     au
remboursement  de   La  somme   indument  pergue  sur  le  compte  500.006  avant  la
tepartition du produit en passant l'op6ration suivante :

D6bit du compte 500.006.
Credit du compte 431.001  ligne 006.

Si  la  somme  indument  payee  a  d6ja fait  l'objet de  tepartition,  I'agent charge
du  recouvrement  procede  au  remboursement  du  montant  paye  a  tort  au  profit  de
l'interess6,  tout  en  respectant  les  conditions  liees  a  l'application  de  la  d6cheance

quadriennale.

L'operation comptable s'effectue ainsi  :

Debit du compte 510.006 Iigne 006  ;
Credit du compte financier appropri6.
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L'agent   charge   du   recouvrement   procede   a   la   r6gularisation   du   montant
impute    au     compte    510,006     Iigne     006     par    I'imputation    des     montants    des
recouvrements  jusqu'a  apurement  du  montant  a  r6gulariser,  en  passant  I'op6ratlon
comptable  suivante  :

Debit du compte appropri6 (recouvrement)  ;
Credit du compte 510.006 ligne 006.

L'agent    charge    du    recouvrement    est    tenu    de    distinguer,    lors    de    la
r6gularisation  du  montant de  remboursement Impute au  compte  510.006  Iigne  006,  Ia
nature    de    la    decision    de   just.Ice    concern6e    par    le    remboursement    (decision

prononcee sur la base des PV des services du commerce ou autres).

La  regularisation  des  montants  rembourses  au  titre  des  decisions  de justice

prononcee sur la  base des  PV des services du  commerce  ne peut se faire que sur le
meme type de decisions de justice

Les dispositions comptables contraires a  cette  instruction  sont  rapportees.

Je  vous  demande  de  veiller  au  strict  respect  des  dispositions  de  la  pr6sente
instruction.

'Jr,i-prT-,.rf'.,#AtiT9ATalTifjinaal'LAJItLqu

DESTINATAIRES  :

Pour execution  :

-        Madame la  Directnce des  systemes d'lnformation  ;
-        Monsieur le  Directeur des  Instruments de  paiement
-        Monsieurl'AgentcomptablecentralduTresor;
-         MonsieurleTresorierprlncipal  :
-        Messieurs  les Tresoriers de \/Vilayas  ,
-       Mesdames et Messieurs  les Agents charges du  Recouvrement.

Pour information  :

a,rljJ-iH:GLa,I.

-        Monsieur le  secretaire  General  du  Ministere de  la  Justice  ,

-        Monsieur le secretaire General  du  Ministere du  commerce et de la  promotion  des  Exportations  ,
-        Monsieurle  presidentde  la  courdescomptes  :
-        Monsieurlechefde  l'lnspection  Generaledes  Finances  ;
-        Madame  la  DirectriceGeneraledes  lmp6ts  ,
-        Monsieur le  Directeur General  des  Douanes  ,

-         Monsieurle  DirecteurGeneraldu  Domaine  National  ;

-        Monsieurle  DirecteurGeneraldu  Budget;

-        Monsieur l'lnspecteurGeneral  des  services comptables  ,
-        Mesdames et Messieurs  les  Directeurs  Regionaux du Tfesor ;
-        Monsieur le Tresorier central
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Tribunal / Cour
NI.....I.....

Extrait des versement des amendes et condamnations ecuniaires
Reconnaisance du re lement de la dette

Num6ro d'Identification National (NIN) :  .......................................................... „ ..........................................................

Nom prenolli/ Raison sociale (personne morale)  :  ...........................................................................................................

Adresse  :  ........................................................... „ ................... „ ............................................................. „ ................

NO NOde Turidiction ayantcrisl'avisaPayer
Date

Momtant del'amendeetfraisdejustice Montant Reduction Date des NO de laquittancedepaiement
Reste a payerd'index dossier verse (10%) versements

Total   _ T6tal

Echeancier de paiement n° : ..................... Du  ................................... „

Montant de la mensualite :  ...................... DA, duree  ..........................
Date de la demiere mensualite :  ........................................................

A...........................Le.........................

Le charge du recouvrement

(*) Cet extralt est dellvr6 attestant le paiement par le condamrfe des amendes et condalnnatlons pecuniaires ou sa situation reguliere de leur reglement.
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Tribunal/Cour
NI...../.....

Attestation de regularite vis a vis
des amendes et condamnations pecuniaires

Te    soussigne,    Mr/    Mine.    : .............................................................,    charge    du

recouvrement des  amendes  et condamnations p6cuniaires  aupres  du Tribunavcour :

.........................................,      atteste      par      la      presente,      que      le      condamne:

........................................................................,                              demeurant                              a:

................................................................,  est  en  situation  reguliere  vis-a-vis  du

service quant au paiement des montants portes sur les extraits de jugement prononces

a son encontre.

A...........................Le.............„..........

Le charge du recouvrement

Cette attestation est delivree a la demande du condamne

pour servir et valoir ce que de droit.


